
 ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL VASLUI 
 
COMUNA VĂLENI 
 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
          HOTĂRÂREA  NR. 11 / 2024 

 privind aprobarea  cotizației și contribuției pentru programele de dezvoltare-investiții 

datorată de U.A.T.Văleni pe anul 2024 Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Gaz 

Muntenii de Sus Văleni Solești 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. 1530/06.03.2024 prezentat de către Primarul comunei  Văleni; 

-Raportul de specialitate nr. 1531 /06.0.2024; 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Văleni nr.  51 /05.10.2022  privind  aprobarea 

asocierii Comunei Văleni, județul Vaslui, ca membru fondator, cu Comuna Muntenii de Sus și 

Comuna Solești din județul Vaslui, în vederea inființării ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARA GAZ MUNTENII DE SUS VĂLENI  SOLEȘTI, pentru implementarea 

proiectului “înființare sistem de distribuție gaze naturale”            

 -Hotărârea Consiliului Local al Comunei Văleni nr.  8 /08.02.2024 de  aprobare a 

bugetului local al comunei Văleni, județul Vaslui pe anul 2023, estimările pentru anii 2025-

2027, Programul de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare și Programul 

anual cu lucrări de reparație a drumurilor și a altor obiective din comuna Văleni, cu 

rectificările ulterioare;         

 -Hotărârea nr.1/01.02.2024 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Gaz Muntenii 

de Sus Văleni Solești, privind aprobarea bugeului de venituri și cheltuielinpentru anul 2024;

  -Legea nr.82/1991 privind Legea contabilităţii – republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;         

 -Legea nr. 421/2023 privind aprobarea bugetului de stat pe anul 2024;   

 -Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.b) și e), alin.(9) lit. a și c)) coroborate cu cele 

ale art. 139 alin. (3) lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;      

 -avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Văleni, jud. Vaslui;  

 -În conformitate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrative; 

 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  VĂLENI, JUDEŢUL VASLUI 
 
 

                                                               HOTĂRĂȘTE: 

 
 

 Art. 1  Se aprobă  cotizația și contribuția aferentă anului 2024 de U.A.T. VĂLENI, 

Județul VASLUI, necesară pentru buna funcționare a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Gaz Muntenii de Sus Văleni Solești , pentru programele de dezvoltare-

investiții ”înființare sistem de distribuție gaze naturale” în sumă de 305.109,00 lei, din care: 

Cotizație de funcționare  Asociație 73.742,00 lei și Contribuție dezvoltare-investiții 

230.867,00 lei . 

Art.2   Suma prevăzută la art.1 din prezenta se va asigura din bugetul local al 

comunei Văleni pe anul 2024, de la secțiunea de Dezvoltare - Cap.70.02.07 – Alimentare cu 

gaze naturale în localități. 

Art.3  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Comunei Văleni şi compartimentul contabilitate. 

Art.4   Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, Instituției 

Prefectului – Județul Vaslui, pentru exercitarea controlului de legalitate, compartimentului 

contabilitate, primarului comunei Văleni și se aduce la cunoștință publică prin afișare la 

sediul și pe site-ul instituției. 

      VĂLENI- 13.03.2024 

 

 

Președinte de ședință,                 Contrasemnează,

  

VACARCIUC DUMITRU                                                Secretar general 

                                            Dandeș Sandu 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din 

OUG nr.57/2019.                          

Nr.total  al   consilierilor =15                                             VOTURI: -pentru:15            

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                                                    -contra:0                       

Nr.total al consilierilor absenți = 0                                                          -abțineri: 0

      

 

  
     
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 11/ 13.03.2024 



 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 

procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ 
simplă □ absolută X□ calificată2 

 13.03.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2)  15.03.2025 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 15.03.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 15.03.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
.  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

15.03.2024 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 

 


	HOTĂRĂȘTE:

